bernatore: at amorem vanus fuit quā in illo non fundamento. Vbi est scientia? Vbi virtus? Vbi ze-

lus & fortitudo? Vbi oratio? nō & deus omnis emi-

nentia? O vanas cogitationes! Dominus fecit eis

cogitationes hominum: quoniam vanae sunt. At van-

de enascentur? Mendaces siq. hominum in statu.

Attendunt (i. quid D. Bernard.) id quod est in hominis, auctoritatis prouenit, celsitudinis iuris

dictioris, mitra pedi, virga, pectoralis, flapi-

torum, virtutes vero partesque tanto munere

cessarias, virga, zelum, misericordia, & perpendiculariter,

que cuncta calix iste requirit, ut exhibatur, emi-

que amaritudo sorbeatur; vnde & scipios misere-

rebat inaudita decipiunt vanitate: ut decipiunt

ipsi de vanitate in seipsum. Hac illos obsecat

ambitio, nō res, ut decipiantur in statu iusta ac circinum tam decet comporantur

admodum Apostolus, dum diceret: Ipsius nobis nos meritos merentes, & comparantes nos me-  
bis nos meritos merentes.

Nos autem non in immensum gloriamur. Non illi virtus suis metuuntur dignantes, sed sua tantummodo ambitione: In nobis nos meritos merentes:

appendunt honorem, prouenit, delicias, vnde & euangelunt. Elephas

symbolum est amboios. O quantum dorso

suo suscipit onus, turram suffinet, quem legi-

mus ligneam, instar castri, ex qua triga-  
duo viri depugnabant: Et Iulus magister be-  
neficia. Quis tamen ferendo oneri vices ministrat?

Elephant? honor: huius est enim ardentissi-

mus: quia dum illi detegunt caput, dornum

eum vocant, & coram eo genu flexunt quasi

adorantes: ad quodcumque se paratuin ostendit bellicum stratagema. O te elephantem ambi-

ambitiosum honoris scientissimum? Num ferre vales tantæ pondus dignitatis? Num humeris tuis excipere potes curam vnuus pagi mille animarum? ciuitatē decem milium? & Provinciæ centum milium? Possimus. Atterunt enim honorem ac reverentiam sibi praestram, omnes ei caput suum apteire, Domum appellare, se submittere, genia stetere his folummodo oculos intendunt, ad tale pondus suscipiendum; & voce libera audio respondentes: Possimus. Attamen respondete mihi: num in Dei poterius stricto iudicio rationem exactam date animarum, iudicium hoc subire durissimum, de quo prima veritas: *Iudicium durissimum, hi qui præsumt, fieri.* Num redere poteritis rationem damnorum, que in domo talis ministri conigerunt, & in basilica mercatorum, & in iudicib⁹ibus, & in pueris, & in copulata coniugio? Possimus. Satis liquet, vos huius nescire pondens gravitatem, sicut nec hi duo Apostoli Christi calicis pondus & amaritudinem, qui admoto primis eorum labis Christi calice, ne pedibus subfisteret, sed nec vñ horā cū Christo vigilare ponerunt. Optime monet D.

*Iacobus Nolii plures magistri fieri fratres mei: sententes, quoniam manus iudicium sumit. Nominis Magistrorum venienti Episcopi ac Prelati, quibus cōpeti alios docere. Considerate, (monet) quod quanto sublimius est magisterium, maiorque numerus, quas curandas suscipiunt, animarum, tanto crescent & alijs, quas pro his reddere tenemini, ratiōnes duriusque Dei iudicium.*

Ad p̄pendiculum occurrit hic D. Bern. contra eos, qui sibi persuadent, se posse quemlibet oblatum calicem epotare, ac si inter manus inciderent tyranorum sati habere virū, ut craticulam sustineant Laurentij, leones D. Ignatij, p̄ibata obsecroque D. Vincentij carceres; D. Cypriani exilia, aliaque similia tormenta, quibus si haec proponerentur, ac quereretur: *Potestis bibere calicem, incundi antex responderent, & vt credunt veraciter: Possimus. O fratres dilectissimi, mihi ait Bern. Quam vos ipsos fallitis, & quam longe inde absitis, vt operibus hoc impletatis quod tam liberaliter promisis addixeratis. Exponit, que grauissima pertulit pro Christi fidei inunctus Martyr D. Clemens. Ponit fex tormenta, & sibi preponens, quanta illa pertulit patiū, quanta mentis acaritate, calicem hunc amarissimum hauserit, licet enim carnem suam ut diligebat ardenter, unde bene impensam concebat vitam eagnis perdere, ne animus, Dic-*

que iacturam patereint. Audit, precor, ipsum,, Berward. Dic queso, nobis anima sancta, qua sic cor,, D. Bern. pus tuum supplici⁹ exponebas, obsecro diligelas il-,, Ser. de lud an non? Vixque diligebam, inquit, nemo enim, S. Cle-

anguam odio habebat carcere suum. Diligebam ergo, mente. tam sed parum diligebam tanquam ancillam, & multo magis diligebam Dñm Deum, utique probatio delectio⁹ esset operis exhibito, libenter ipsam,, quoque pro eius gloria morte corporis ampliabat.,, Hinc in noctram invenitur D. Bern. pusillanimitatem. Aucaude cum martyre gloriam praeterdis, idem concupisces regnum, agituisse,, quod ille pro illo egit, obtinendo? Q. & pro

Christo flagella sustinetis: quam bonoru*iactu-*ramque exilia, quas mortes? Nemo erat similiis nobis pelle, carne, & ossibus hæres peccas, do- lotisq; sentiebat, vt nos; ih. leminus hæc omnia torus perfusus gaudie sustinuit; vt gloria, quæ modo fruatur, si eretur. Ecce beatus Clemens homo erat similis nobis: possibilis, eadē circūdatus insirmis, & carni sua eadē vinculo naturalis affectionis inharetur. Quo iure eo præsumis temerarius ascēdere, dū, ne vel passum quidē vlg; modo eius ve- sligis inharetur posuisti animosofus nec posere in- tei dis? Estne ubi mens eiusdem cum eo gloria? sieti consolalem? Attende num tibi sit animus, vt & eiusdem sis p̄enit cum ipso consolabis. Audi quid tibi dicat iam martyrio afficiendus, tormenta perpessurus: Potestis bibere calicem quæ ego biburus sum? iam vos percipio; & illi & n. i. vi. hi respondentes: Possimus. Possimus quidem, sed potencia non redigitur ad actum: iam enim tempora transierunt tyranorum, qui pro Christi fidei perimebant Christianos. Respondent aliqui: Possamus, si opportunitas non deferset, sed tempus persecutionis efficerit. Vere, charissime salutia tua pace dixerim non tibi fidem achillearo, parcis ve- ritati, ubi ipsi hoc in posui.